DO PRIMVM ergo dicendum, quod ille qui uult obedientiam, tenetur obediens in his, ad quae bonum obedientie se extendit, nec ab ista obligatio ne absolvitur per errorem conscientiae. nec secundum conscientiae absoluuntur ligamine per istam obligationem, & ita manet in eo duplex contraria obligatio. Quarum una scilicet qua est ex conscientia est maior, quia intensior, minor, quia solubilior, alia vero contraria. Obligatio enim illa, que est ad prelatum, solu non potest, sicut conscientia erronea deponi potest.

DO II. Dicendum, quod quamvis opus illud per se sit indifferens: tamen ex dictamine conscientiae fit non indifferens.

ADO III. Dicendum, quod subditus non habet superior subditum; tamen Deus, sub cuius precepti specie ligat conscientia, est maior quam subditus.

ADO IV. dicendum, quod subditus non habet iudicare de precepto prelati; sed de impletione precepti qua ad ipsum spectat. Vnde quisque enim tenetur actus suos examinare ad scientiam, quam a Deo habet, siue sit naturalis, siue acquisita siue infusa; omnis enim homo debet secundum rationem agere.

QVÆSTIO XVIII.

De cognitione primi hominis in statu innocentiae.

In octo articulos diuisa.

¶ Primo. Vtrum homo in statu innocentiae cognovit Deum per essentiam.

¶ Secundo. Vtrum homo in statu innocentiae per creaturas uiderit Deum.

¶ Tertio,

QVÆS. XVIII. DE COG. PRIMI HOM. ART. I.

- ¶ **Tertio**, Vtrum Adam in statu innocentiae fidem de Deo habuit.
 ¶ **Quarto**, Vtrum Adam habuit in statu innocentiae omnium creaturarum notitiam.
 ¶ **Quinto**, Vtrum Adam in statu innocentiae uiderit angelos per essentiam.
 ¶ **Sexto**, Vtrum Adam in primo statu errare, siue decipi potuit.
 ¶ **Septimo**, Vtrum pueri qui ex Adam nascerentur, plenam rerum omnium notitiam habuissent, sicut Adam habuit.
 ¶ **Octavo**, Vtrum pueri mox nati in statu innocentiae usum plenarie rationis habuissent.

ARTICVLVS PRIMVS.

trum homo in statu innocentie cognoverit Deum
per essentiam.

V A E S T I O est de cognitione primi hominis in statu innocentiae: & primo queritur, vtrum in statu illo cognovit Deum per essentiam. & uidetur quod sic, dicitur. Magister in 4. Sent. dist. 1. quod homo ante peccatum Deum sine medio uidit: sed videre Deum sine medio, est videre Deum per essentiam: ergo in statu innocentiae uidit Deum per essentiam. Sed dicendum, quod Magister intelligit quod uidit sine medio quo ad nullum culpe, non autem sine medio creature.

Ibidem.

Ordinaria &
interlineata.
Amul.

Greg. 4. dia-
lo. in princ.

Li. 1. de fa-
cra. partes 6.
cap. 14.

Cap. 12. to. 1.

F in primo statu desiderabat Deum per essentiam videre: sed quicunque caret eo quod desiderat affligitur, si igitur Adam tunc Deum per essentiam non uidebat, affligebatur, hoc aucterit falsum: quia afflictio cum sit poena, culpam precedere non potest, ergo Deum per essentiam videt.

¶ **7 Præt.** Animus hominis ita facta est ad Dei imaginem, ut nulla interposita creatura ab ipsa primaveritate fotmetor, ut dicit in lib. de Spiritu & Anima: sed imago manebat integra & pura in homine in statu inoccidentia, ergo in ipsam humanam veritatem ferrebat nullo mediente, & ita Deum per essentiam videbat.

¶ **8 Præt.** Ad hoc quod aliquid uidamus in actu, nihil aliud requiritur, nisi quod species intelligibilis in actu per abstractionem a materia & conditionibus materiae, quod pertinet ad intellectum agentem, & ut in intellectu recipiat, quod pertinet ad intellectum possibilis: sed essentia humana est per se intelligibilis, ut pro omni materia separata, est etiam anima ipsius hominis immutata in omnibus per essentiam. Deus etsi dicatur, cum igitur nullum esset impedimentum in anima hominis in statu innocentiae, videtur quod Deum per essentiam videbat.

¶ **9 Præt.** Cum anima Adæ in statu innocentiae set debito modo ordinata, non erat ratio superius minus perfecta circa suum obiectum proprium, H quam inferior circa obiectum proprium: sed inferior ratio cuius est circa temporalia intendere, & sa temporalia immediate uidere potest, ergo ratio superior, cuius est eterna confitetur, scilicet lux, ergo illud a quo sit aliquid intelligibile actu immediate ab intellectu cognoscitur: sed non fit actu intelligibile aliquid ab aliquo, nisi in quantum actu, & ita Deus cum solis sit actus purus, ipse aliquid quo omnia intelligibilia sunt, ergo intellectus hominis in primo statu Deum immediate uidet, cum tunc nullum haberet impedimentum.

¶ **10 Præt.** Illud a quo sit aliquid intelligibile actu, & ita Deus cum solis sit actus purus, ipse aliquid a sensu viuis cognoscitur, scilicet lux, ergo illud a quo sit aliquid intelligibile actu, & ita Deus in statu innocentiae, & oëna beatitudinem: sed huius uita uel beatitudine consistit in hoc quod Deus sentia uidet, ergo tunc per essentiam Dei uidet.

¶ **11 Præt.** Dam. dicit, qd hō in statu innocentiae, tam uitam habuit, & oëna beatitudinem: sed huius uita uel beatitudine consistit in hoc quod Deus sentia uidet, ergo tunc per essentiam Dei uidet.

¶ **12 Præt.** Damas. dicit, quod homo tunc desiderat fruitione diffissime contemplacionis, sicut angelus, sed angeli vident Deum per essentiam, ergo Adam in statu illo Deum per essentiam videt.

¶ **13 Præt.** Natura hois erat perfectior in statu innocentiae qua post statum peccati: sed aliquid post statum peccati concessum est, vt Dei per essentiam uidetur adhuc in hac uita mortali existens, sicut de Paulo & Moyse Aug. dicit sup Gen. 12. ad fratrem & in li. de Vide deo Dei. ergo multo fortius Adam in statu innocentiae Deum per essentiam videt.

¶ **14 Præt.** Gen. 2. super illud, Mifit Deus operari in Adam. dicit gl. extatis recte intelligitur ad hoc immissa, ut mens Adæ participes angelice certe, & intrans in sanctuarium Dei nouissima intelligatur, ex quo uidetur quod soper ille raptus gaudium fuerit: sed illi qui rapiuntur Deum per essentiam uident, ergo & Adam.

¶ **15 Præt.** Secundum Damas. Adā non nisi in corporali paradiſo collocatus fuit, sed in spatiali: spiritualis autem paradiſus, nihil aliud est quam beatitudine in uisione Dei per essentiam confitens, ergo dicitur.

¶ **16 Præt.** Aug. dicit 13. de ciuitate Dei, quod in statu

innocentia non aberat quicquam, quod bona uoluntas adiutorias adipisceretur, sed bona uoluntas hoc adipisci poterat, ut Deum per essentiam videret. ergo hoc a primis parentibus non aberat, ergo, &c.

S E P C O N T R A est, qd dicit Aug. in i. de Trin. quod Dei uisus per essentiam est tota merces sanctorum: sed Adā in statu innocentiae beatus non erat, ergo Deum per essentiam non vidit.

¶ 2 Pr̄t. Bernat. dicit quod Deus in statu viae, potest quidem totus diligi, sed non videri: videatur autem totus si uideatur per essentiam, cum eius essentia sit simplex. ergo cum Adam esset in statu viae Deum per essentiam uidere non posuit.

¶ 3 Pr̄t. Anima oppressa, mole carnis, dilatata rerū cognitionē amittit, vñ Boetius dicit in i. de Cōf. solat. quod summa retinens, singula perdit: sed in statu innocentiae anima hominis aliquatenus per corpus deprimebatur, licet non tantum, sicut post peccatum. ergo retardabatur a uisione diuinæ essentiae, ad quam requiriatur perfectissima dispositio; nec est aliquis, ita perfecte intelligens, qui posse cogitari alium perfectius intelligere, nisi Deus qui infinita limpideitate omnia intelligit.

¶ 4 Pr̄t. Esti uatorem, & comprehensorum simili, sibi Christo est proprium; sed Adam in statu innocentiae viator erat, quod patuit ex hoc quod peccare poruit, & ita non fuit comprehensor, & ita Deum per essentiam non uidit.

R E S P O N S U M. Dicendū, q̄ quidam dixerūt, q̄ Deū per essentiam uidere non solum contingit in patria: sed in uia, q̄ uis non ita perfecte in uia, sicut in patria: sibi hoc homo in statu innocentiae media habuit uisus inter uisione beatiorū, & uisione hominis post p̄m: quia minus perfecte uidit quam beatū, perfectus aut̄ q̄ uis homo post peccatum uidet: sed istud dictum est contrarium scripturæ testimonijs, quae concorditer in diuinæ uisione beatitudinem ultimam hoīs ponunt. Vnde ex hoc ipso, quod aliquis Deum per essentiam uidet, beatū est. Et sic nullus adhuc in uia ad beatitudinem existens, Deum per essentiam videtur poruit, nec ipse Adam in statu innocentiae, ut cōs opinio tener. D

Cuius veritas rōne ostendit potest sc̄iūlibet. n. nature est aliiquid ultimum assignare, in quo eius ultima perfectio consistit: hoīs autem, in quantum homo, perfectio non cōsistit, nisi in actu intellectus, ex quo habet quod homo sit: in operatione autem intellectus possunt differentes gradus distinguiri duplicitate. Vno modo ex diueritate in intelligibili. Quantonc̄ alius excellētius intelligibile intelligit, tanto excellētior etiū intelligentia. vñ, vt dī in 10. Ethi. perfectissima operatio intellectus est operatio intellectus bene dispositi ad optimum intelligibile: sicut pulcherrima uisio corporalis est uisus bene dispositi ad pulcherrimū sub visu iacētum. Alio modo in operatione intellectus accipiuntur gradus ex modo intelligendi, possibile est. n. unum, & idem intelligibile diuersimode a diversis intelligi, ab uno perfectius, ab alio minus perfecte. Nō est autem possibile, vt ultimus termin⁹ perfectio[n]is humanae accipiatur fm aliquem modum intelligendi: quia in istis modis intelligendi possunt considerari infiniti gradus, quo unus alio perfectius intelligit. vnde oportet quod ultimus terminus humanæ perfectionis sit in intelligendo aliquā perfectiū intelligibile, quod est essentia diuina. In hoc igitur unaquæque rationalis creatura beatā est, quod essentiam Dei videt, non ex hoc quod ita limpide, vel plus, vel minus eam videt.

A Nō igitur uisus beati a uisione uiatoris distinguitur per hoc, quod est perfectius & minus perfecte videtur: sed per hoc quod est uidere, & non uidere, & ideo, cum Adam fuerit ad huc in uia ad beatū dicēt, Deum per essentiam non uidit.

A D P R I M U M ergo dicendū, quod in aliqua uisione triplex medium considerari potest: unum est medium sub quo videtur: aliud quo uidetur, quod est species rei visi: aliud a quo accipitur cognitio rei visi. Sic in uisione corporali medium sub quo uidetur est lumen, quo aliquid sit actu uisibile, & visus perficitur ad uidendum; medium autem quo uidetur, est ipsa species rei sensibilis in oculo existēs, que sicut forma uidētis, in quantum est uidens principiū est uisus operatio[n]is: mediū ait, a quo accipitur cognitio rei visi, est sicut speculum, a quo interdū species aliquis visibilis, utpote lapidis sit in oculo, nō immediate ab ipso lapide. & hæc tria in uisione intellectuali inueniunt, vt lumini corporali respondat lumen intellectus agētis, quasi mediū sub quo intellectus videt: sp̄i uero uisibili, species intelligibilis, qua intellectus possibilis sit actu intelligens: medio uero a quo accipitur nisi cognitio, sicut a speculo, copia rat effectus a quo in cognitionem cāc deuenim⁹: & ita similitudo cāc nro intellectui imprimitur, non immediate ex cāc: sed ex effectu in quo similitudo cāc resplendet. vñ hīc cognitio dī specularis propter similitudinem, quā habet ad uisionem que fit per speculum. hō igitur in statu post peccatum indiget ad cognoscendum Deum medio, q̄ est quasi speculum, in quo resultat ipsius Dei similitudo. oportet n. ut per ea, que facta sunt, in iniustitia, cuius veniamus, vt dicitur Rom. i. hoc autem medio non indigebat homo in statu innocentiae, indigebat autem medio, quod est quasi species rei visi: quia per aliquid spirituale lumen menti hominis influxum dianitus, quod erat quasi similitudo expressa lucis increatae Deum videbat. sed hoc medio non indigebat in patria, q̄a ipsam Dei essentiam per seipsum uidebit non per aliquam eius similitudinem, vel intelligibilem uisibilē, cum nulla creata similitudo adeo possit perfecte dī Deum representare, ut per eam uidens ipsam Dei essentiam cognoscere alius possit. Indigebat autem lumine glorie in patria, quod erit quasi medium sub quo uidetur, secundum illud p. 31. In lumine tuo videbimus lumen, eo qd ista uisus nulli creatura est naturalis: sed sibi Deo, unde nulla creatura in eam ex sua natura potest pertingere; sed ad eam consequendam oportet, quod illustretur lumine diuinis emissio. Secunda autem uisus, que est per medium, quod est species, est naturalis angelus: sed supra naturam hominis. Vnde ad eam indiget dī lumine gratia. Tertia uero est cōpetens natura hoīs, & ideo ea sola sibi relinquit post peccatum. & ideo patet, quod uisus quo homo Deū in statu innocentiae uidit, media fuit inter uisione quā nunc uidemus, & visionem beatorum. Pater igitur, quod homo post peccatum triplici medio indiget ad uidendum Deum, s. ipsa creatura ex qua in diuinam cognitionem ascendit, & similitudine ipsius Dei quā ex creatura accipit, & lumine, quo perficitur ad hoc, ut in Deum dirigatur, sive sit lumen naturæ, ut lumini intellectus agētis, sive grā, ut fidei & sapientie. In statu uero aī peccati indigebat dupli medio. s. medio q̄ est similitudo Dei, & qd est lumen cleuans, vel dirigen[s] mentis. Beati autem uno tñ indigent medio. s. lumine cleuans.